
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города   

Ростова-на-Дону «Детский сад № 74» 

______________________________________________________________________________ 

П Р И К А З    
  

17.02.2026                                                                                                                      № 31 

 
О внедрении программы 

просветительской деятельности 

для родителей (законных представителей) 

воспитанников, посещающих МБДО № 74 

 

        На основании письма Министерства образования Ростовской области от 05.02.2026 

№ 95 «О реализации программы просветительской деятельности для родителей детей, 

посещающих дошкольные образовательные организации на территории Ростовской 

области в 2026 году», в соответствии с пунктом 3 перечня поручений Президента 

Российской Федерации от 14.06.2022 N- Пр-1049ГС по итогам заседания Президиума 

Государственного Совета Российской Федерации от 25.05.2022, в целях реализации на 

территории Ростовской области программы просветительской деятельности для 

родителей детей, посещающих дошкольные образовательные организации (далее — 

Программа просвещения родителей), приобщения родителей к ценностям осознанного  и  

ответственного  родительства,  обеспечения  поддержки  семьи в вопросах образования, 

охраны и укрепления здоровья каждого ребенка, обеспечения единства подходов к 

воспитанию и обучению детей в условиях детского сада и семьи, повышения 

воспитательного потенциала семьи, а также информирования о правах родителей и 

государственной поддержке семей с детьми дошкольного возраста 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Педагогическому коллективу МБДОУ № 74 принять участие в реализации 

Программы просвещения родителей (законных представителей) детей дошкольного 

возраста, посещающих дошкольные образовательные учреждения, в качестве 

Региональной площадки. 

2. Издать локальные акты МБДОУ № 74, необходимые для реализации 

Программы просвещения родителей: срок до 18.02.2026 г. - ответственный старший 

воспитатель МБДОУ № 74 Громозова О.А. 

3. Назначить основную Творческую группу по реализации Программы 

просвещения родителей в следующем составе: 

Громозова О.А., старший воспитатель;  

Бакланова Н.В.. педагог-психолог; 

Козлова Н.В., муз. Руководитель; 

Шамаева Е.В., учитель-логопед; 

Остапенко Ю.Э.. педагог-психолог,  

Чебанова Е.Е., педагог-психолог; 



Инькова Т.Д., учитель-логопед. 

4.  Назначить ответственной за организацию работы творческой группы Громозову 

О.А., старшего воспитателя МБДОУ № 74. 

5. Старшему воспитателю Громозовой О.А.: 

     5.1. разработать Дорожную карту по внедрению Программы просвещения 

родителей — срок до 01.03.2026 г.; 

     5.2. разместить просветительские материалы для родителей воспитанников МБДОУ 

№ 74 на официальном сайте организации и сообществах, социальных сетях — срок до 

10.03.2026 г. 

6. Рабочей группе - интегрировать тематику Программы просвещения родителей в 

содержание Основной образовательной программы MБДOУ № 74 в части 

просветительского направления деятельности педагогического коллектива МБДОУ № 

74 по построению взаимодействия с родителями (законными представителями) 

воспитанников (подпункт 2 пункта 26.5 федеральной образовательной программы (дале 

- ФОП) дошкольного образования, утвержденной приказом Минпросвещения России от 

25.11.2022 №1028) и обеспечить реализацию программы просвещения родителей — 

срок до 10.03.2026 г.  

7. Педагогическому коллективу МБДОУ № 74: 

     7.1. принять участие в ежегодном мониторинге результатов внедрения программы 

просвещения родителей (регулярно дважды в год); 

      7.2. реализацию всех запланированных мероприятий необходимо осуществлять в 

соответствии с ФГОС и ФOП дошкольного образования, Указом Президента 

российской Федерации от 07.05.2024 N 309 «О национальных целях развития 

российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года» в части 

создания к 2030 году условий для воспитания гармоничной развитой, патриотичной и 

социально ответственной личности на основе традиционных российских духовно-

нравственных и культурно-исторических ценностей. 

8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

          Заведующий МБДОУ № 74                                        В.В. Калининна 

 

 

 

 


		2026-02-26T15:02:43+0300
	Калинина Виктория Витальевна




